UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a ţurnalistiky

Katedra ţurnalistiky

Tereza Seidlová

Rozhlasová tvorba Václava Cibuly

Bakalářská práce

Praha 2010

Autor práce: Tereza Seidlová

Vedoucí práce: PhDr. Josef Maršík, CSc.

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2010

Hodnocení: ……………………….

Bibliografický záznam

SEIDLOVÁ, Tereza. Rozhlasová tvorba Václava Cibuly. Praha: Karlova univerzita,

Fakulta sociálních věd, Katedra ţurnalistiky, 2010. 86 s. Vedoucí diplomové práce

PhDr. Josef Maršík, CSc.

Anotace

Bakalářská práce „Rozhlasová tvorba Václava Cibuly“ pojednává o ţivotě a díle

spisovatele, překladatele a autora rozhlasových pořadů a rozhlasových i televizních her

Václava Cibuly. Zvláště se pak zaměřuje na jeho rozhlasové aktivity v letech 1964 –

2009, které zahrnují zejména publicistickou tvorbu a badatelskou činnost v rozhlasovém

archivu.

Práce navíc akcentuje i dobový kontext a sumarizuje vývojové etapy Československého,

potaţmo Českého rozhlasu od 50.let do současnosti a s nimi i poměry a programové

změny v redakcích, s nimiţ Cibula spolupracoval ( konkrétně jde o program

/Československo II, tzv. okruh pro náročného posluchače a literární redakci ).

Práci doplňují i přílohy, které nabízejí fotografie Václava Cibuly ze soukromého

rodinného archivu, jeho bibliografii, soupis rozhlasových děl evidovaných v Archivu

Českého rozhlasu a soukromé rozhovory s osobnostmi Českého rozhlasu, které

s Cibulou přišly do pracovního i soukromého kontaktu.

Annotation

This bachelor’s thesis “Broadcasting production of Václav Cibula“ deals with life and

work of art of a writer, translator and author of broadcasting shows and broadcasting

and television plays of Václav Cibula. It concentrates especially on his broadcasting

activities from the year1964 until 2009 which primarily involve publicistic production

and research proceedings in transcription library.

Moreover, this work accentuates contemporary context and summarises developmental

phases of Czechoslovakian, not to say, Czech broadcasting since the 1950s. Also, it

deals with standards and programme changes in editor’s offices that Cibula cooperated

with (specifically a program “Czechoslovakia II”, the so-called loop for demanding

listeners and literary editorship.)

The work is complemented by photographs of Václav Cibula from his personal family

archive, his bibliography, a list of his broadcasting production registered in the

transcription library of “Český rozhlas” and private talks with personalities from “Český

rozhlas” that were engaged with Cibula privately or at work.
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Úvod

Nebudu předstírat, ţe jsem k tak lákavému námětu dospěla vlastním úsilím. Téma mé bakalářské

práce mi bylo doporučeno konzultantem, PhDr. Josefem Maršíkem, na něhoţ se po smrti svého

manţela PhDr. Václava Cibuly se zájmem o zpracování tématu obrátila paní Vlasta Cibulová.

Neváhala jsem ani minutu. Velkou výzvou byl od začátku zejména fakt, ţe šlo o práci na tématu,

které bylo dosud, navzdory jeho šíři, závaţnosti i atraktivitě, zpracováno zcela minimálně.

K práci mi byla s velkou laskavostí poskytnuta autorova téměř kompletní pozůstalost ( bez

rozhlasových pásů, které byly vráceny archivu Českého rozhlasu), osobní i pracovní korespondence,

soukromé, rukou psané poznámky k některým dílům i scénáře. Vedle obsáhlých materiálů mi navíc

byla nabídnuta pomocná ruka paní Cibulové, která mé práci, coby Cibulův ţivotní partner, poskytla

osobní rozměr a vzpomínky na jeho ţivot i tvorbu.

Původním předpokladem a zároveň cílem práce bylo obsáhnout a shrnout veškerou Cibulovu tvorbu

z hlediska tematického, po prostudování dostupných publikovaných informací i po prozkoumání

pozůstalosti mne ale fragmentárnost dostupných materiálů a nové poznatky donutily k odklonu od

původního záměru mé práce. Cibulovou tvorbou se proto zabývám z pohledu historického a zahrnuji

i hlubší dobový kontext, který je nutný k pochopení významu jeho tvorby v daném období.

Práce si klade za cíl zmapovat Cibulovo angaţmá v Československém, později Českém rozhlasu,

nabídnout dobový kontext, reflektující situaci a programovou i personální skladbu redakcí, s nimiţ

Cibula spolupracoval (Československo II – III.program a literární redakce). Jejím největším

přínosem má ale být kvalitativní analýza Cibulovy pozůstalosti se zvláštním zacílením na autorovu

specifickou práci s rozhlasovými archiváliemi. Kvantitativní analýze se pro přílišný rozsah

pozůstalosti a pro její nekompletnost vyvaruji.

Právě autorova pozůstalost je primárním zdrojem této práce a veškeré informace, analýzy i konkrétní

příklady rozhlasových pořadů vycházejí výhradně z ní. V přílohách pak práce nabízí další

drahocenný zdroj informací - osobní rozhovory s pracovníky Českého rozhlasu, kteří přišli s Cibulou

nejen do pracovního, ale i do osobního kontaktu – Rudolfem Matysem a Jiřím Hubičkou.
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1. Život Václava Cibuly

Osobnost i celoţivotní pracovní nasazení Václava Cibuly lze vystihnout citátem, který sám ve svých

ţivotopisech uvádí jako své celoţivotní krédo – Jsme zde pro ostatní lidi. (Albert Einstein )

Spisovatel, překladatel, autor řady rozhlasových i televizních her a stovek rozhlasových pořadů po

sobě zanechal výraznou novinářskou, literární a rozhlasovou stopu. Paradoxně ovšem jen minimálně

vystupoval zpoza svých děl. Kromě pamětníků dnes vzpomene na jeho jméno jen málokdo. Kdyby

ale dnes ţil, s velkou pravděpodobností by ho to nijak nefrustrovalo ani neznepokojovalo. Svou práci

dělal poctivě s ohromnou láskou a zapálením pro věc a s úmyslem dávat posluchačům, čtenářům i

divákům opravdové umělecké záţitky.

On nikdy nebyl ve straně, ale myslím si, ţe kdyby býval byl ve straně, tak mohl dělat velkou kariéru,

ale to on nikdy nechtěl. A ani myslím, ţe po kariéře netouţil. On si dělal svoje a měl to rád, myslím,

ţe s tím byl spokojený. Byl zásadový, kvůli kariéře by to zkrátka nikdy neudělal. Neměl pocity

zneuznání, on psal kníţky a jako spisovatele ho lidé v té době znali, jemu vycházela jedna kníţka za

druhou, a co se týká rozhlasu, který miloval, jemu posluchači často psali, to jsou stohy dopisů, co

jemu chodily od posluchačů.
1

1.1. Dětství Václava Cibuly

Václav Cibula se narodil 7. listopadu 1925 ve Slaném v rodině, která ho svou tradicí nijak

nepředurčovala k novinářské profesi. Otec pracoval jako dílovedoucí v lokomotivce slánské továrny

ČKD a matka byla v domácnosti. V rodině měl z pohledu uměleckého zakódované spíše muzikantské

řemeslo. O svém dětství hovoří v jednom z vlastních medailonů – Měl jsem krásné dětství...V jednom

lese za Lotouší jsem měl svou pískovcovou skálu s mravkolvy, na ní sedátko, a od jara do zimy jsem

tam jezdil na kole a na tom sedátku jsem se učil. Hlavně četl. Měl jsem nesmírně hodnou maminku,

spravedlivého otce a báječnou sestru. Uţ nikdo z nich neţije. V ulici byla správná klukovská parta,

chodili jsme na „jemňák“, coţ bylo velké pískoviště na kraji města, hráli kopanou s týmy ostatních

ulic (já chytal) a bojovali se Skaláky – to byla čtvrť za ţelezniční tratí. Jednomu klukovi jsme říkali

Pecka: měl něco s páteří a musel nosit koţený korzet s ohromnou výztuţí. Kdykoli došlo k bitvě,

1
Osobní rozhovor autorky práce s manţelkou V. Cibuly, paní Vlastou Cibulovou Praha : 25.dubna 2010
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vţdycky mi ho půjčoval.
2

1.2. Gymnaziální léta Václava Cibuly

Po základní škole nastoupil na slánské reálné gymnázium. Z předmětů ho uţ od studentských let

nejvíce zajímala čeština, zejména literatura, naopak k matematice nikdy příliš neinklinoval. Byl to

klasický šprt.
3

[…]


literatury to byla, myslím, hlavně literatura čapkovského názorového okruhu a

samozřejmě sledoval i literaturu současnou. Jeho oblíbenou četbou byly rovněţ pověsti

různých národů (četl je suverénně v originálech), kulturně historické stati, nejrůznější

vyprávění o podivuhodných, zapomenutých, často bizarních figurkách, rád podrobně

procházel staré časopisy, miloval dobrodruţnou četbu všeho druhu, zejména, jak tuším,

tu cestopisnou

Víte, které své rozhlasové práce si nejvíce vážil ?

Myslím, ţe, pokud jde o literaturu, nejvíc si cenil svých souborů legend a pragensií, do

nich taky uloţil nejvíc práce, a pokud jde o rozhlas, pak nejspíš své dokumentaristiky.

Jakou nelíčenou radost měl z kaţdého svého překvapujícího objevu!
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Příloha č.VIII : Osobní rozhovor s bývalým kolegou V. Cibuly, nyní

zaměstnancem Archivu Českého rozhlasu a tvůrcem pořadů z programové řady

Fonogramy Mgr. Jiřím Hubičkou

Jakou pozici měl Václav Cibula mezi kolegy v rámci literární redakce?
Václav byl nefalšovaně uctíván a kolegy respektován. A to jednak pro svoji

neobyčejnou vzdělanost, kterou nikterak ostentativně nedemonstroval, ale která

vyzařovala z kaţdého jeho projevu. Byl totiţ současně velmi skromný a přátelský.

Obdivuhodně vycházel téměř se všemi členy redakce, ale i s řadou dalších

spolupracovníků, kteří nebyli součástí literární redakce - mluvíme totiţ o dobách, kdy

práce tvůrčích kolektivů nebyla atomizována a navzájem tolik

prostoupena nevraţivou konkurenčností. Byl obdařen mimořádnou vstřícností a

laskavostí, která mu umoţňovala velmi přátelsky komunikovat jak s generací vlastních

vrstevníků, tak s lidmi o mnoho let mladšími.

Jak vystupoval v osobních i pracovních setkáních?
Jakkoli byl, jako kaţdý tvůrce, soustředěn především na svou vlastní tvorbu (kromě té

redakční k ní velkým dílem patřila jeho tvorba literární), nikdy to nebylo na úkor

kolegů, jinými slovy - nikdy neměl tendenci házet na kolegy úkoly, které nebyly zrovna

příjemné, i takové v redakční práci jsou!

O jaká témata se zajímal nejčastěji?

Mluvíme-li pouze o archivu - pak přirozeně, ostatně jako kaţdého redaktora, který těţí z

archivních materiálů – ho nejvíce lákaly nové objevy, nečeká odhalení. Osobně si

pamatuju, s jakým nadšením přinesl kdysi Václav gramofonové desky z pozůstalostí

Karla Čapka. Nevím uţ, jak je získal. Nadšení umocňoval fakt, ţe na středech těchto

standardních desek byly Čapkem psané rukopisné poznámky.

Co ho nejčastěji inspirovalo?

V práci s archivními materiály to byly zmíněné nové a nečekané objevy, fascinovaly ho

například dávné nahrávky pouhých zvuků, jakými byly záznamy z praţských trţiš,

ulic...natočené na začátku 30. let; v jeho spisovatelské tvorbě pak jednoznačně

staropraţské příběhy, legendy, které nejen nadšeně sbíral, ale které uměl také půvabně

vyprávět - nejen tedy písemně zaznamenat; dále ho přitahovala frankofonní literatura,

staré hrdinské příběhy... spektrum bylo ovšem mnohem širší.

Čerpal i z jiných archivů než jen z rozhlasového?
Jako literát, který se věnoval starým pověstem a legendám byl přirozeně pravidelným

návštěvníkům archivů, čtenářem lokálních kronik a starých záznamů - i o těchto svých

objevech s ohromným zaujetím dovedl vyprávět.

Vracel se často ke svým pracím z předešlého období? Hlavně ze slavné éry

na konci 60.let, kdy působil na III. okruhu?
Nemám pocit, ţe by se nějak výrazně vracel k této etapě. Samozřejmě na druhou stranu

- jeho práce s archivními snímky byla dlouholetá a nebylo moţno, byť byl člověk po

jeho boku, vţdy odhadnout, kam, do kterého šuplíku, do které časové vrstvy své práce,

sáhl při tvorbě dalších pořadů typu Fonogramy.

Do jaké míry byla jeho práce s rozhlasovými archiváliemi cenná?

Byla především tvůrčí a znalá souvislostí. Takţe, uţ výběrem a zasvěceným

komentářem dával archivním ukázkám nové ozřejmení, nový výklad. Dělal přesně to,
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jak je třeba s archivními materiály pracovat, aby nezůstaly jen němými svědky

minulosti.

Jaký byl z Vašeho úhlu pohledu jeho nejcennější archivní úlovek?
Netroufám si posoudit, byla jich řada.

Vzpomenete si naopak, na jaký svůj archivní nález nebo počin byl nejpyšnější on

sám?
Patrně na ony zmíněné Čapkovy desky.

Stočíme-li řeč k současnosti, v rámci srovnávání Cibulovy pozůstalosti

se záznamy jeho prací v rozhlasovém archivu jsem zjistila, že rozhlas eviduje jen

malý zlomek jeho tvorby, jak je to možné? Kam se ta cenná díla ztrácí?

Která konkrétně? Systém AIS eviduje pod jménem V.Cibula 1666 titulů. I

kdyţ soupis zahrnuje jako jednotlivé poloţky také jednotlivé části vícedílných pořadů -

četeb -, není to málo. Zda jsou zachovány všechny jeho Fonogramy, to nevím, ale

rozhodně

jsou archivovány jeho herecké benefice, ve kterých velmi zásluţně uchoval hlasy

slavných dnes uţ převáţně neţijících herců.
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