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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Seidlová Tereza
Název práce: Rozhlasová tvorba Václava Cibuly
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Maršík Josef

Pracoviště: UK FSV, IKSŽ, KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka při zpracování bakalářského diplomového úkolu splnila cíl práce deklarovaný v tezi a odchylky od
předpokládané struktury práce uskutečnila na základě schválení vedoucím práce - zásadním způsobem nezměnily
celkovou koncepci práce. Doplnění textu o "dobový kontext" považuji za funkční.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Při zpracování obsahu práce autorka využila dostupných informačních zdrojů- prostudovala dostupnou literaturu
a prameny uložené v archivních a programových fondech Českého rozhlasu a množství relevantních informací
získala jak od manželky Václava Cibuly, tak také od jeho spolupracovníků, zejm. Rudolfa Matyse a Mgr. Jiřího
Hubičky. Výsledkem pečlivé heuristické práce je studie, která čtenáři předství jednak Václava Cibulu jako
člověka a významnou rozhlasovou tvůrčí osobnost, jednak jeho rozsáhlou rozhlasovou tvorbu. Lze souhlasit
s autorkou, že uspořádání Cibulovy pozůstalosti vyžaduje "dlouhodobější a intezivnější bádání" (s. 45)-
bakalářská diplomová práce je tedy prvním krokem ke splnění tohoto úkolu. Text autorka doplnila osmi
přílohami, např. v příloze III. shrnula bibliografii prací V. Cibuly, v příloze IV. a V. soupisy jeho rozhlasových
příspěvků (nebo prací, na nichž se autorsky podílel) evidovaných v Archivu Českého rozhlasu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oceňuji, že autorka dokázala zachytit podstatné momenty v Cibulově životě a tvůrčí rozhlasové práci. Přestože
práce obsahuje množství údajů, citací z dokumentů ap. nepůsobí roztříštěně. Vážnější připomínky nemám ani
k její jazykové a stylistické úrovni.. Grafická úprava je pečlivá, přílohy funkční.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Jde o poůvodní práci, kterou autorka vypracovala samostatně. Při zpracování tématu postupovala systematicky a
jednotlivé tematické okruhy spojila do logicky strukturovaného celku, který čtenáři představí vše podstatné
v životě a rozhlasové tvůrčí činnosti Václava Cibuly. Konstatuji proto, že Tereza Seidlová splnila bakalářský
diplomový úkol na dobré úrovni, a navrhuji proto přijmout práci k obhajobě a hodnotit známkou v ý b o r n ě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zamyslete se, zda může tvorba Václava Cibuly oslovit i dnešního (zejména mladého) posluchače. V čem

vidíte hlavní přínos jeho rozhlasové práce. Co je pro Vás z jejího poznání inspirující?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!